
›Shqip ›Bashkëjetesa ›Familja Partneriteti

Partneriteti

Në Zvicër, çiftet mund të jetojnë së bashku në yjësitë e ndryshme. Çiftet mund të martohen ose të bashkëjetojnë së
bashku.

Ka shumë mënyra për të jetuar së bashku në Zvicër. 

Formularët e aplikimit dhe fletëpalosjet për shtetasit zviceranë

E rëndësishme për ribashkimin familjar

Çfarë duhet për t'u martuar në Zvicër?
Për t'u martuar, ju dhe bashkëshorti juaj i ardhshëm duhet të plotësoni kërkesat e mëposhtme:

Nëse nuk keni shtetësi zvicerane, do t'ju duhet një vizë hyrjeje për t'u martuar në Zvicër, në varësi të vendit tuaj të origjinës. Nëse plotësoni të gjitha
kërkesat, mund të regjistroheni në  të vendit tuaj të banimit.

Informacion rreth procesit martesor

Të dy duhet të jenë të paktën 18 vjeç.●●

Të dy duhet të jenë të aftë për gjykim.●●

Ju nuk duhet të jeni tashmë të martuar ose në një partneritet të regjistruar.●●

Zivilstandsamt ( Zyra e regjistrit certifikon lindjet, martesat, partneritetet dhe vdekjet)

Konkubinat: Çfarë do të thotë kjo?
Nëse jetoni së bashku si çift dhe nuk jeni të martuar, atëherë kjo quhet 

. Kjo vlen edhe për çiftet heteroseksuale si dhe për çiftet homoseksuale. Nuk ka rregulla të veçanta për të jetuar së bashku.

Mbrojtja ligjore e një martese ose partneriteti të regjistruar nuk zbatohet këtu. Nëse dëshironi, mund të lidhni një kontratë që rregullon dispozitën dhe
trashëgiminë tuaj të pensionit.

Konkubinat ( Një çift jeton së bashku në mënyrë të ngjashme me një
martesë.)

Çiftet dhe familjet binacionale
Çiftet binacionale janë pjesë e jetës së përditshme në Zvicër, por ato ende trajtohen si një rast i veçantë. Të jetosh me një grua ose burrë nga një vend
tjetër ndonjëherë mund të jetë e ndërlikuar – veçanërisht nëse dëshiron të martohesh.

Nëse martohesh me një shtetas zviceran, nuk merr automatikisht shtetësinë zvicerane. Megjithatë, ju mund të kaloni nëpër një procedurë të
thjeshtuar natyralizimi.

 është e autorizuar të kontrollojë nëse 
. Kështu ndodh nëse martohesh vetëm me qëllim që të anashkalosh rregullat e qëndrimit. 

 

Informacion rreth procesit martesor

Zivilstandsamt ( Zyra e regjistrit certifikon lindjet, martesat, partneritetet dhe vdekjet) Scheinehe ( Martesa
fiktive / martesa vetëm për avantazh ligjor)

Kantoni St.Gallen - Format dhe fletëpalosjet  deutsch

Online Counter Aplikimi Paraqitja  deutsch

Partneritete brenda gjinisë së njëjtë
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/familien.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/familien/heirat-geburt-todesfall.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/familien/heirat-geburt-todesfall.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen_schweizer.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046


Konfliktet në partneritet
Nëse ka konflikte në partneritet ose në familje, ju keni mundësinë të merrni ndihmë nga një qendër këshillimi.

Mbështetja e viktimave ofron këshillim falas për:

-Kërcënim - Dhuna në familje -Dhuna në familje

-Lëndim trupor -Trafikimi njerëzor -Grabitje

- Abuzimi seksual -Ndjekja -Vrasja

-Përdhunim -Aksidentet e trafikut -Martesa e detyruar

- dhe incidente të tjera   

Informacion në gjuhë të ndryshme

Më shumë informacion mund të gjeni këtu

Në Zvicër, njerëzit e të njëjtit seks mund të martohen.

Deri kohët e fundit, ishte e mundur vetëm që partneriteti të regjistrohej zyrtarisht. Nëse jetoni në një partneritet të regjistruar, tani mund ta konvertoni
edhe në martesë.

"Martesa për të gjithë" tani hap shumë më tepër mundësi për çiftet e të njëjtit seks, për shembull:

 

Platformë informative për çiftet brenda gjinisë së njëjtë

Ju mund të adoptoni një fëmijë së bashku●●

Ka një pozitë të përmirësuar në rastin e pretendimeve të trashëgimisë reciproke●●

Natyralizimi i lehtësuar është i mundur●●

Ju keni të drejtë për pensionin e një vejushe AHV ose pensionin e vejushës AHV●●

Çiftet e martuara mund të përdorin mjekësinë riprodhuese.●●

Ndihmë për viktimat
Dhuna është e ndaluar - në partneritet dhe në familje. Kjo përfshin edhe kërcënime. Mos prisni derisa të përjetoni dhunë për herë të dytë. Raporto
menjëherë incidentin.

Kontakt Victim Support Canton of St.Gallen: Tel. 071 227 11 00

Ukrainisht  ukrainisch

Rusisht  russisch

Portugalisht  portugiesisch

Spanjisht  spanisch

Turqisht  türkisch

Shqip  albanisch

Serbi/Boshnjak  serbisch/bosnisch

Kroatisht  kroatisch

Tamilisht  tamilisch

Arabisht  arabisch

Tigrinya  tigrinya

Gjuha e shenjave  Gebärdensprache

Pa dhunë!
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http://www.pinkcross.ch
https://www.ohsg.ch/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-ukrainian/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-russian/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-portuguese/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-spanish/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-turkish/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-albanian/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-serbian/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-croatian/
https://ch-sodk.s3.amazonaws.com/media/files/Tamil_EN.pdf
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-arabic/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/en/brief-information-victims-support/information-tigrinya/
https://www.opferhilfe-schweiz.ch/de/kurzinformationen-uber-die-opferhilfe/gebardensprache/
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen/alltags-regeln.html#keineGewalt


Ndarja ose divorci
Në rast të ndarjes ose divorcit, duhet të jeni të informuar mirë dhe të kërkoni këshilla. Në varësi të kombësisë dhe lejes së qëndrimit, ka pasoja sipas
ligjit të migracionit nëse nuk jetoni më me partnerin tuaj.

Martesa e detyruar
Fejesa, martesa, divorci: çdo person ka të njëjtat të drejta në Zvicër. Ju mund të vendosni vetë nëse dhe me kë doni të martoheni dhe nëse doni të
divorcoheni.

Martesa e detyruar ndodh edhe në Zvicër. Raporto një rast të tillë.

 

Ju mund të gjeni ndihmë në vendet e mëposhtme:

Mbështetja e viktimave SG-AR-AI | Telefoni 071 227 11 00 | info@ohsg.ch | www.ohsg.ch

Qendra e Mbrojtjes së Fëmijëve, Këshillim | 071 243 78 02 | info.ksz@kispisg.ch | www.kszsg.ch

Streha e grave | 071 250 03 45 | info@frauenhaus-stgallen.ch | www.frauenhaus-stgallen.ch  |  24 h

Policia kantonale | info.kapo@kapo.sg.ch

Zyra e martesave të detyruara | www.zwangsheirat.ch

Dhuna ndaj grave dhe dhuna në familje
Shumë gra që përjetojnë dhunë shpesh heshtin për një kohë shumë të gjatë.

Shembuj të dhunës në familje:

Merrni ndihmë dhe shkoni në një qendër këshillimi nëse keni qenë subjekt i dhunës.

Ju do të informoheni rreth opsioneve ligjore dhe do të mbështeteni në hapa të mëtejshëm. Nëse jeni në rrezik, ju dhe kushdo i prekur do të merrni
ndihmë për t'u mbrojtur. Nëse është e nevojshme, do të bëhet kontakt për ju me policinë dhe gjyqësorin apo specialistë dhe autoritete të tjera.

 

Ndihmë:

Mbështetja e viktimave | Telefoni 071 227 11 00 | info@ohsg.ch | www.ohsg.ch

Qendra e Mbrojtjes së Fëmijëve, Këshillim | 071 243 78 02 | info.ksz@kispisg.ch | www.kszsg.ch

Streha e grave | 071 250 03 45 | info@frauenhaus-stgallen.ch | www.frauenhaus-stgallen.ch  |  24 h

Policia kantonale | info.kapo@kapo.sg.ch

Fyerje, kërcënim, frikësim ose poshtërim●●

Goditje, goditje, mbytje ose hedhje objektesh●●

Shtrëngimi ndaj akteve seksuale●●

Mbylle në shtëpi●●

Kontrolli ose ndalimi i kontaktit me familjen dhe miqtë●●

Kontrolli ose ndalimi●●

për t'i detyruar të martohen●●

Për të hequr pagat●●

Pasojat sipas ligjit të migracionit në rast të ndarjes
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http://www.ohsg.ch/
http://www.kszsg.ch/
http://www.frauenhaus-stgallen.ch/
http://www.zwangsheirat.ch/
http://www.ohsg.ch/
http://www.kszsg.ch/
http://www.frauenhaus-stgallen.ch/


Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

A e morët lejen e qëndrimit me anë të bashkimit familjar? Në këtë rast, kushti është që të jetoni së bashku si çift (përjashtim nga BE/EFTA). 

Leja e qëndrimit për ju dhe fëmijët tuaj mund të zgjatet edhe pa jetuar së bashku nëse:

Ju mund të keni nevojë të largoheni nga Zvicra nëse:

 

Qytetarët e BE/EFTA

Në kushte të caktuara, nuk është e nevojshme që ju të jetoni me partnerin tuaj. Megjithatë, nëse është e qartë për të dy ju se jeni duke u ndarë ose
divorcuar, atëherë ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për veten tuaj.

Kjo është e mundur nëse mund të provosh se ke një punë ose pasuri të mjaftueshme për të jetuar në Zvicër.
 

Më shumë informacion mbi shpërbërjen e martesës ose partneritetit

Martesa juaj ose partneriteti i regjistruar ka zgjatur të paktën 3 vjet●●

Kriteret e integrimit janë përmbushur me sukses●●

  Ka arsye të rëndësishme personale për një ndarje (p.sh . dhuna në familje, fëmijët e përbashkët jetojnë këtu ose kthimi në vendin
e origjinës nuk është i arsyeshëm)

●●

Kanë qenë të martuar për më pak se 3 vjet●●

janë të varur nga ndihma sociale●●

Nuk kanë nivelin e kërkuar të aftësisë gjuhësore●●

© 2024 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/familien/familiennachzug.html
https://www.binational.ch/informationen/aufloesung-der-ehe-oder-partnerschaft/#Scheidung
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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